
Ano 5 - Número 658

Segunda-feira, 03 de julho de 2023            

ÓRGÃO
OFICIAL

INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL 
DO MÉDIO PARAOPEBA

ÓRGÃO
OFICIAL

Presidente: Antônio Augusto Resende Maia 
Responsável pela publicação:  Carolina Morais - OAB/MG: 167.340
Instituição de Cooperação Intermunicipal do Médio Paraopeba - ICISMEP 
www.icismep.mg.gov.br
Rua Orquídeas, 489 - São Joaquim de Bicas/MG

“Este documento está assinado digitalmente nos termos da Lei 11.419/2006 e MP 2.200-2/2001. A assinatura digital constitui uma forma de encriptação eletrônica do 
documento. Os métodos criptográficos adotados pela ICISMEP impedem que a assinatura eletrônica seja falsificada, ou que os dados do documento sejam 

adulterados ou copiados, tornando-os invioláveis. Portanto, encontram-se garantidas, pela assinatura digital, a autenticidade e a inviolabilidade de todos os dados do presente ÓRGÃO 
OFICIAL”.  Para mais informações www.icismep.mg.gov.br

Publicação oficial do consórcio público denominado ICISMEP
Circula às segundas, quartas e sextas-feiras.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL 
DO MÉDIO PARAOPEBA. Manifestação sobre a relação de documentos 
apresentados pelas instituições credenciadas ao Edital 94/2023 – Dispensa de 
Chamamento Público nº 01/2023. A Comissão de Seleção, por força do 
subitem 7.2, do item 7, apresenta os resultados da análise dos documentos 
enviados pelas instituições credenciadas ao Edital vinculado ao Processo 
Administrativo 94/2023, a saber: Instituto de Planejamento e Gestão de 
Cidades (IPGC), inscrito no CNPJ sob o nº 18.684.416/0001-31 e Instituto 
Nacional de Desenvolvimento Social e Humano (INDSH), inscrito no CNPJ 
sob o nº 23.453.830/0001-70. A Comissão de Seleção analisou os documentos, 
levando em consideração os critérios estabelecidos no Edital. No entanto, 
gostaríamos de ressaltar que durante a análise dos documentos do Instituto 
Nacional de Desenvolvimento Social e Humano (INDSH), identificamos uma 
pendência referente à não apresentação do estado civil dos dirigentes, 
conforme solicitado no Edital nos exatos termos da alínea “d”, do subitem 6.1, 
do item 6. Diante dessa inconformidade, a comissão especial decidiu realizar 
uma diligência, requisitando a complementação das informações necessárias, 
que foi respondida pelo Instituto Nacional de Desenvolvimento Social e 
Humano (INDSH), dentro do prazo estabelecido pela Comissão de Seleção. 
Após minuciosa avaliação dos documentos apresentados, constatamos que 
ambas instituições cumpriram com as exigências estabelecidas no edital, 
fornecendo os documentos solicitados de forma correta e adequada, atestando 
sua capacidade técnica e habilitação para participar do processo de seleção. São 
Joaquim de Bicas, 28 de junho de 2023. Geraldo Rodrigues, diretor de saúde. 
Luciana Couto, coordenadora técnica. Stela Pereira, coordenadora técnica.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL 
DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Resolução nº 70, de 30 de junho de 
2023. Nomear coordenador técnico no consórcio público Instituição de 
Cooperação Intermunicipal do Médio Paraopeba – ICISMEP. Antônio 
Augusto Resende Maia, presidente do Consórcio, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo art. 14, incisos I a VII, do Contrato de Consorcio 
Público, nos termos de sua 15ª Alteração Contratual; Resolve: Art. 1º Fica 
nomeada Priscila Francyeli Pena no cargo de coordenador técnico no 
consórcio público Instituição de Cooperação Intermunicipal do Médio 
Paraopeba – ICISMEP. Art. 2º Os efeitos desta Resolução dar-se-ão a partir de 
03 de julho de 2023. São Joaquim de Bicas/MG, 30 de junho de 2023. Antônio 
Augusto Resende Maia, presidente ICISMEP.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL 
DO MÉDIO PARAOPEBA. Resolução n° 71, de 30 de junho de 2023. 
Substitui membro da comissão técnica criada para avaliação da prova de 
conceito a ser realizada pela empresa melhor classificada no Processo 
Licitatório n° 107/2023. Eustáquio da Abadia Amaral, diretor geral do 
consórcio Instituição de Cooperação Intermunicipal do Médio Paraopeba – 
ICISMEP, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Resolução n° 51, 
de 16 de maio de 2023; Resolve: Art. 1° - Em decorrência do gozo de férias, 
substituir Luiza Januzzi, devidamente designada por meio da Resolução n° 61, 
de 26 de junho de 2023, por Karina Talita Teodoro. Art. 2° - Permanecem 
inalteradas as demais disposições da Resolução n° 61, de 26 de junho de 2023. 
São Joaquim de Bicas/MG, 30 de junho de 2023. Eustáquio de Abadia Amaral, 
diretor geral do Consórcio ICISMEP.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL 
DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Comunicação de realização do 
Pregão Eletrônico nº 82/2023, Processo Licitatório n° 115/2023, conforme Leis 
Federais n° 10.520/2002 e 8.666/1993, sob o regime de menor preço por item. 
Abertura das propostas: às 9h do dia 14/07/2023, disputa: às 10h do mesmo 
dia. Objeto: Registro de Preços para futura e eventual aquisição de itens 
odontológicos – Vol. I – de “A a C”. Edital disponível em 
www.portaldecompraspublicas.com.br; www.icismep.mg.gov.br, e na sede do 
Consórcio. Mais informações: (31) 2571.3026. A pregoeira, em 30/06/2023.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL 
DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Comunicação  de realização do 
Pregão Eletrônico nº 83/2023, Processo Licitatório n° 116/2023, conforme Leis 
Federais n° 10.520/2002 e 8.666/1993, sob o regime de menor preço por item. 
Abertura das propostas: às 9h do dia 14/07/2023, disputa: às 10h do mesmo 
dia. Objeto: Registro de Preços para futura e eventual aquisição de itens 
odontológicos – Vol. II – de “D a K”. Edital disponível em 
www.portaldecompraspublicas.com.br; www.icismep.mg.gov.br, e na sede do 
Consórcio. Mais informações: (31) 2571.3026. A pregoeira, em 30/06/2023.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO 
INTERMUNICIPAL DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. 
Errata. Em virtude de erro material, da decisão referente ao 
pedido de cancelamento do item n°23, pela empresa CB 
Distribuidora de Produtos, referente a Ata de Registro de 
Preços n° 627/2022, cujo extrato fora publicado no órgão 
oficial do Consórcio ICISMEP em 30 de junho de 2023, 
onde se lê “Processo Administrativo n° 81/2022” leia-se 
“Processo Administrativo n° 81/2023”.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL 
DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Extrato do Primeiro Termo Aditivo a 
Ata de Registro de Preços de Nº 476/2022, Processo Licitatório nº 98/2022 
(Aquisição de medicamentos sólidos orais – Volume V - de “P a V’’). O objeto 
do presente Termo Aditivo é o reequilíbrio econômico-financeiro para o item 
n° 34 (Sinvastatina 10mg) da ata de registro de preços n° 476/2022, conforme 
decisão de fls. 31, exarada nos autos do Processo Administrativo nº52/2023.

Empresa Contratada: Centermedi Comércio de Produtos Hospitalares LTDA, 
inscrita no CNPJ sob o nº 03.652.030/0003-32. Signatários: Eustáquio da 
Abadia Amaral, diretor geral do consórcio público ICISMEP e representante da 
contratada. A íntegra do instrumento encontra-se disponível no Setor de 
Controle de Contratos do Consócio, com endereço Rua Orquídeas, nº 489, 
Bairro Flor de Minas, CEP 32920-000, no Município de São Joaquim de Bicas/
MG, no horário de 10h às 16h. Outras informações, telefone (31) 98308-8642.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL 
DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. O consórcio ICISMEP, no uso de 
suas atribuições legais, torna público a divulgação dos seguintes arquivos: 
resultado dos recursos contra o gabarito preliminar e questões da prova 
objetiva e o resultado preliminar da prova objetiva. Os resultados serão 
divulgados, na íntegra, nos endereços eletrônicos &lt;https://icismep.mg.gov.br/
concursos-publicos&gt; e &lt;www.gestaodeconcursos.com.br&gt; e seu extrato de 
aviso de publicação será veiculado no Órgão Oficial &lt;https://
icismep.mg.gov.br/orgao-oficial&gt;.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL 
DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Extrato do Quarto Termo Aditivo ao 
Contrato de nº 19/2021 (Credenciamento de laboratório para realização de 
procedimentos de tomografia). O objeto do presente Termo Aditivo é a 
prorrogação do prazo contratual por um período de 12 (doze) meses, bem 
como alteração da denominação social da empresa, com vigência a contar do 
dia 02/07/2023 e término em 01/07/2024. Empresa Contratada: Ampliar 
Radsom Medicina LTDA – EPP, inscrita no CNPJ sob o nº 04.491.862/0001-15. 
Signatários: Eustáquio da Abadia Amaral, diretor geral do consórcio público 
ICISMEP e representante da contratada. A íntegra do instrumento encontra-se 
disponível no Setor de Controle de Contratos do Consórcio, com endereço Rua 
Orquídeas, nº 489, Bairro Flor de Minas, CEP 32920-000, no Município de São 
Joaquim de Bicas/MG, no horário de 10h às 16h. Outras informações, telefone 
(31) 98308-8642.

I.CISMEP
Realce


		2023-07-03T14:57:48-0300
	CAROLINA MORAIS GONCALVES DE ALENCAR:10277023688




